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== comselho Regional de Enfermagem da Bahla

paerrrgy
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Area funcional Requisitante:
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

| Responsavel: | Matricula:
MARILIA DA PAIXAQ LISBOA ll 38124
E-mail: - Telefone:

| marilia.lisboa@coren-ba.gov.br 713277-3100

1. Objeto da contratacao:

| Abertura de processo administrativo com a finalidade de contratagdo da Empresa Brasileira de

l Correios e Telégrafos (ECT) para atendimento as necessidades do Conselho Regional de Enfermagem :
|

i da Bahia.

Tipo i Contategio.

Fornecimento de produto

Servigo ndo continuado

Servigo continuado sem dedicagdo exclusiva de mio de obra
Servig¢o continuado com dedicagdo exclusiva de méo de obra

]

2. Justificativa da necessidade da contratacao do servigo:

|
[ 2.1 Considerando que os servicos postais e telemdticos atualmente prestados pela Empresa

r Brasileira de Correios e Telégrafos {ECT), tem contrato vigente com término em 16 de margo de

2025, e que ndo ha precisdo legal ou contratual de renovagdo do vinculo, sendo, portanto,
i imprescindivel a realizacdo de nova contratagdo para garantir a continuidade dos servigos |
essenciais,
2.2 Considerando que a contratagdo do objeto é indispensavel para a continuidade das atividades |
exercidas pelo Coren-BA, especificamente no que tange os servigos ininterruptos das postagens de

documentos e encomendas oficiais desta autarquia,

2.3 Considerando que a manutencio dos servigos postais é imprescindivel para a continuidade das |
| atividades exercidas pelo Coren-BA fundamental, bem como porque promove suporte as atividades |
administrativas do érgdo. Assim, qualquer interrupgdo de atividades provocaré impacto negativo ao |
bom desempenho das atribuicfes basicas do Coren-BA. |
2.4 Considerando a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT detém, nos termos do art. 22
da Lei n? 6.538/1.978 e do Decreto n2 8.016/2.003, o0 monopdlio na prestacdo dos servigos postais

e telematicos no Brasil, sendo, portanto, a unica empresa legalmente habilitada a prestar tais i

servicos no pals;

Rua General Labatut, 273, Barris, Salvador-BA | CEP: 40070-100
Tel: {71} 3277-3100 » www.caren-ba.gov.br
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2.5 Considerando que a presente contratagdio encontra respaldo no planejamento estratégico e
participativo da instituicdo, devidamente previsto na despesa orgamentiria de 2025, em
conformidade com a legislacdio orgamentdria vigente e os principios da economicidade e
continuidade do servigo publico;

Justifica-se, assim, a necessidade de proceder com a contrata¢3o da Empresa Brasileira de Correios

e Telégrafos para a prestagdo dos servicos postais e telematicos indispensaveis ao funcionamento
| do Coren-BA.

3. Descritivo do objeto a ser contratado:

ITEM DESCRIGAO . QTtD

Contratagdo da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) para
prestacdo de servigos postais e telemadticos, que consistem em coleta,

1 transporte e entrega de correspondéncias, malotes, encomenda nacional, | 1
telegramas, mala direta, AR, carta resposta, servigos internacionais, por

via terrestre e aérea.

4. Indicacao dos membros da equipe de planejamento da contratacao:

Fungfo/Cargo Nome do (a) Servidor(a) Matricula
Gerente DEADM Marilia da Paixdo Lishoa 38.124
Gerente do DEIRC Layse Viviane Ramos Passos 39.524
Gerente do DEFIS Clarice Rocha Almeida 38.724

5. Providencia a serem adotadas pela Administracao previamente a contratacao:

Reunido da Equipe de Planejamento com os setores que utilizam os servigos
Elaboragdo do ETPETR
Solicitar empenho do valor indenizatério

® Encaminhar o processo para analise da Procuradoria e Controladoria

6. Possiveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento:

Ndo ha previsdo de impactc ambiental

7. Prazo de execucdo: (Art. 62, Inciso XXIV, ¢, Lei n® 14.133/2021)

Ap0s assinatura do contrato e emissdo da ordem de servigo

8. Local de Execucao/ Entrega: (Art 18, inciso VII, Lei n2 14.133/2021)

Ambito Nacional e Internacional

9. Detalhamento do Recurso: (Art. 40, Inciso V, ¢, Lei n2 14.133/2021)

As despesas correrdo pelo Elemento de Despesa:

Rua General Labatut, 273, Barris, Salvador-BA | CEP: 40070-100
Tal: {71} 3277-3100 » www.coren-ba.gov.hr
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Sepbidor {a)

6.2.2.1.1.33.90.39.002.003 - Correspondéncia e Cobranca.

10. Pesquisa de Precos:

As contratacdes publicas, sejam decorrentes de procedimento licitatério ou de contratagdo direta, devem ser
precedidas de pesquisa de precos. A Lei n2 14.133/2021 exige a elaboragdo do orgamento estimado para a
identificagio precisa dos valores praticados no mercado para chjeto similar ao pretendido pela Administrag3o,

por esses motivos:

O Foi realizada pesquisa de precos pelo requisitante para atender o objeto especificado neste documento,
| conforme documentos anexos, sendo o valor estimado de RS xxxx (cento e noventa e seis mil, duzentos e
cinquenta e dois reais e setenta e um centavos), conforme art. 18, Inciso Vi da Lei n2 14.33/2021.

(x) Encaminha-se para o setor de compras para realizacdo da Pesquisa de Pregos para atender o objeto
especificado neste documento.

11. Previsao de data em que deve ser contratado o objeto:

Inicio de margo 2025

12. Responsabilidade pela Formalizacao da Demanda e Conteudo do Documento:

Assumo que os servidores designados como membros da equipe de planejamento e responsédvel pela
fiscalizagdo ficardo a disposicdo para dirimir eventuais dividas sobre esta requisi¢do, bem como para
acompanhar todo o procedimento de contratacdo, fornecendo todas as informagdes técnicas necessarias
junto ao agente de contratagdo, pregoeiro e sua equipe de apoio. Certifico que a formaliza¢do da demanda
acima identificada se faz necessdria pelos motivos expostos na justificativa da contratagdo do presente

documento Salvador, 10 de janeiro de 2024.
' /fdr S,
Geré/rlte Administrativa Gestor de Profissionais e Fiscal Contrato

13. Anilise Técnica do Controle Interno (art. 19, Inciso IV, Lei n2 14.133/21)

O processo na integra (orcamentos, termos de referéncia, projeto basico, etc) em posse do Setor de
Compras e Materiais, devidamente classificada a ficha e dotagdio orgamentdria, bem como o blogueio

™~ orgamentdrio, serd encaminhado para o Orgdo de Controle Interno do Coren {art. 169, caput, Lei n®
14.133/2021) para apreciagdo e emissdo de parecer técnico. Posteriormente os autos tramitardo para o
setor de LicitagGes para as devidas providéncias de formaliza¢do do procedimento licitatdrio, organizag¢do do
edital, publicaces e sess3o do certame licitatdrio

14. Despacho do Presidente:

& Demanda autorizada

|:| Demanda ndo autorizada

Salvador, q{d @ de 2025

T\J

Presidente

Rua General Labatut, 273, Barris, Salvador-BA | CEP: 40070-100
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¥ ORTARIA N° 050, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 e

Designa Comissdo pard Estudo Técnico Preliminar (ETP)
visando a contratagdo de empresa de Correios e Telégrafos.

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA. no uso das

atribuigdes legais e regimentais conferidas pelo artigo 15 da Lei n.° 5.905, de 12 de julho de 1973.
bem como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Decisiio Coren-BA n°® 039, de 22 de

marco de 2024, e homologado pela Decisdo C ofen n° 104, de 03 de junho de 2024:
CONSIDERANDO os termos do PA n° 008/2025;

CONSIDERANDO que a Lei n° 14.133/2021 estabelece que as contratagdes publicas
devem ser precedidas de Estudos Técnicos Preliminares (ETP's), documento constitutivo da primeira

etapa interna do planejamento do processo de contratagdo, baixa as seguintes determinagdes:

Art. 1° Designar Comisséo para Estudo Técnico Preliminar (ETP) visando a contratagao

de empresa de Correios € Telégrafos a qual sera composta pelos seguintes membros:
1. Marilia da Paixdo Lisboa, matricula 38124 — Gerente DEADM
2. Layse Viviane Ramos Passos. matricula 39524 — Gerente do DEIRC
3. Clarice Rocha Almeida Candido- matricula n° 38724 — Gerente do DEFIS

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Salvador, 10 de janeiro de 2025.

( 5
L. -I.;‘I_ A r JITH I'."._u_,-_ - [}' T 1,
Davilonei Soares Apdstolo Lilian.M* Carneiro Ribeiro Silva
Coren-BA-196276-ENF Coren-BA-147118 -ENF
Presidente Primeira Secretéria

.3 General Labatut, 273, Barris

:p: 40070-100

1 {71) 3277-3100
swv.coren-ba.gov.br
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CI: 03/2025
Salvador, 10 de janeiro de 2025.

DE: DEADM

PARA: Gabinete

Assunto: Nomeacdo da equipe de planejamento da contratacdo

- Prezados,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio dests, indicar os servidores que

irdo compor a equipe de planejamento da contratagio do objeto, PA n2 008 /2025.

Membros da Equipe de Planejamento

MEMBRO CARGO MATRICULA
Marilia da Paixao Lisboa Gerente Administrativa 38.124
Layse Viviane Ramos Passos Gerente do DEIRC 39.524
Clarice Rocha Almeida Gerente do DEFIS 38.724

Desde ja agradecemos.

Atenciosamente,
; ;;{fs Ao

Marilia Lisboa
Gerente do Departamento Administrativo

Coren-BA

1a General Labatut, 273, Barris
P 40070-100

k: (71) 3277-3100
vw.coren-ba.gov.br
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s
Servidor {8)

CI:08/2025
Salvador, 21 de janeiro de 2025.

|

M Con.st_zlho Regioﬁal de Enfermagem da Bahia

DE: DEADM

PARA: Fiscal do Contrato dos Correios
Assunto: Solicitagdo de informagdes
Prezado Misael,

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio desta, solicitar as informagdes
para que a Equipe de Planejamento possa viabilizar a elaboragdo do Estudo Técnico
Preliminar e o Termo de Referéncia, que sdo essenciais para a formalizagdo do novo
contrato.

Para tanto, necessitamos dos seguintes dados: a relagdo detalhada dos servigos a
serem contratados com a empresa, bem como o valor médio mensal das faturas pagas
por este Conselho no ano de 2024,

Cientes de vossa atengdo e colaboracdo, coloco-me a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos que se facam necessarios.

Documento assinado digitalmente

T b MARILIA DA PABAD LISBOA
g <l Data: 21/01/2025 10:17:32-0300
verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

Marilia Lisboa
Gerente do Departamento Administrativo

Coren-BA

Rua General Labatut, n® 273 - Bams — CEP: 40070-100
Salvador — Bahia

Tel.: (71) 3277-3120- 3277-3131

www.coren-ba.com.br
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Salvador, 27 de janeiro de 2025

DE: Fiscal do Contrate dos Correios
PARA: DEADM

Assunto: Processo Administrativo n® 08/2025
Prezada Marilia,

Com meus cordiais cumprimentos, venho responder a vossa solicitagéo registrada
na Cl: 08/2025 a fim de contribuir com o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de

Referéncia para formalizag&o do novo contrato.

O valor médio mensal das faturas pagas por este Conselho em 2024 foi de
R$36.406,40 (Trinta e Seis Mil, Quatrocentos e Seis Reais e Quarenta Centavos),
com a devida observagido que nos meses de Fevereiro e Margo, os valores
cobrados nas faturas foram R$208.815,66 (Duzentos e Oito Mil, Oitocentos e
Quinze Reais e Sessenta e Seis Centavos) e R$181.102.64 (Cento e Qite Mil, Cento
e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos) respectivamente, e corresponderam
ao envio dos boletos de cobranca da anuidade, servigo que o Conselho deixou de

utilizar a partir desse ano.

A média de nossas faturas no contrato vigente, entre os meses de abril e dezembro
& de R$ 4.783,69 (Quatro Mil, Setecentos e Oitenta e Trés Reais e Sessenta e Nove
Centavos), e conforme o atual fiscal do contrato dos Correios , o Sr. Jailson Silva
Galvao, e o contrato oferecido permanecerd o pacote OURO, cuja cota anual é de
no minimo R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).

De acordo com as respostas ja registradas dos setores demandantes, e em consuita
ao PAD 46/2021, DISPENSA 03/2021, relacionamos abaixo os servicos de
correspondéncia, oferecidos no Pacote OURO:

1. Carta;






COREN-BA

%#
dor (3}
E-Caria;

Telegrama;
Malote;
Sedex;
Sedex-10;
Sedex-12;
Sedex Hoje;

O 2NN

Pac;
10.Mini-Envios;

11. Mala Enderegada;

12.Mala Nao Enderegada;
13.Impresso;

14.Conveniéncia;

15.Recebimento de Contas e doagdes;
16.Vale Postal;

17. Certificado Digital;

18. Caixa Postal;

19.Produtos e Caixas;

20.Servigos Internacionais;

21.Exporta facil;

22 Documentos Internacionais;
23.Telegrama Internacional;

24 .Mala M;

25, Logistica;

26.Dentre outros para atender demandas exclusivamente oficiais do Coren-BA.

Ademais, sigo a disposicdo para colaborar com a finalizagdo desse processo

celebrando o novo confrato com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Documente assmado digitalments

cl MISAEL SANTOS DA SILVA
pur Date, 27¢01/2025 02:17:08-0370
Ventique em htipsy/validarrLgowbr

MISAEL SANTOS DA SILVA
GESTOR DE PROFISSIONAIS - UPRF/DEIRC
MAT:24518






27/01/2025, 08:44 E-mail de Conselho Regional de Enfermagem da Bahia - CONTINUIDADE NA PRESTAGAG DE SERVIGOS

Misael Santos da Silva <misaelsilva@coren-ba.gov.br>

q -

- [%
CONTINUIDADE NA PRESTAGCAO DE SERVIGOS -
6 mensagens Servidor (a)
Misael Santos da Silva <misael.silva@coren-ba.gov.br> 9 de janeiro de 2025 s 13.58

Para: Jailson Silva Galvao <Jailson.Galvao@correios.com.br>
Ce: Marilia da Paixao Lisbéa <marilia.lisboa@coren-ba.gov.br>, Wilmar José da Boa Morte Marques <wilmar.marques@coren-

ba.gov.br>
Prezado Jailson,
Boa tarde.
Como ¢ do seu conhecimento, o contrate n® 9912526306 firmado entre o COREN-BA , e a empresa CORREIOS - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, inscrita no CMPJ n® 34 028 316/0005-37, com seu termo final de vigéncia em 16 de margo de

2025, esta impossibilitado de ser aditivado, sendoc necessdrio celebrarmaes uma novo contrato.

A raz&o principal & a deciséo da Diretoria em néo enviar mais o boleto anual ou carta de cobranga aos profissionais, e como ja
haviamos suprimide 25% {vinte e cinco por cento) do valor original, ndo cabe uma nova supressao.

A média de nossas faturas no confrato vigente ¢ de R$ 4.783,69, e a perspectiva é de mantermos esses mesmos servigos para o
novo contrato, exceto o envio anual dos boletos comao ja foi mencionado anteriormente.

Assim, solicitamos que nos envie orientages sobre 0s passos para um nove contrato, bem como a planilha com os valores dos
servigos.

Cordialmente,

Misael Santos

Gestor de Profissionais
Departamento de Inscricio, Registro e Cadastio

(@) co-er vahia I3 Coreniuamla (73 3277 F100

Misael Santos da Silva <misael.silva@coren-ba.gov.br> 20 de janeiro de 2025 as 16:37
Para: Jailson Silva Galvao <Jailson.Galvac@correios.com.br>
Cc: Marilia da Paixdo Lisha <marilia.lisboa@coren-ba.gov.br>, Wilmar José da Boa Morte Marques <wilmar.marques@coren-

ba.gov.br>
Prezado Jailson,

Solicitamos informagbes sobre as tarifas atuais dos servigos prestados pelo Correios,

Atenciosamente,
fTexto das mensagens anteriores oculio]

| Misael Santos

Gestar de Profissionais

Departamento de Inscrigie, Reglstro e Cadastro

o &} co-er.cania n a <. JEREASR ]

Jailson Silva Galvao <Jailson.Galvao@correios.com.br> 21 de janeiro de 2025 as 08:26
Para: Misasl Santos da Silva <misael.silva@coren-ba.gov.br>
Ce: Marilia da Paix8o Lishda <marilia.lisboa@coren-ba.gov.br>, Wilmar José da Boa Morte Marques <wilmar.marques@coren-

ba.gov.br>
Bom dia !

Apds estas informagdes, seu contrato e perfil de gasto estipulado o faturamento podera ser oferecido o pacote
OURQ ¢ qual traz cota minima de RS 30.000,00 anuais.

o m . ' ' T Lt T DoV T T TR m ' na o ] ATAAFCNEAANTATTANA0R rjre e mes A R0 ROTIR40 117
Abbas o H1 ] y o fem = 1 g =



27/01/2025, 08:44 E-mail de Conselho Regional de Enfermagem da Bahia - CONTINUIDADE NA PRESTAGAO DE SERVICOS

Estou enviando as tabelas de precos de PAC E SEDEX além da tabela de carta e servicos postais. CORERN .
Fls._ AV

Fico no aguardo a fim de enviar documentagdo para podermos agilizar o novo contato.

Servia.,

A N Jailson Silva Galvao

y ASSISTENTE COMERCIAL II
BA/SE/CONEQ/GEYEN
Jailson Galvao@correios,com.br

correlos (71) 3346-2243

Documento é piiblico

De: Misael Santos da Silva <misael silva@coren-ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 16:37

Para: Jailson Silva Galvao <Jailson.Galvac@correios.com.br>

Cc: Marilia da Paixdo Lisbda <marilia.lisboa@coren-ba.gov.br>; Wilmar losé da Boa Morte Margues
<wilmar.marques(@coren-ba.gov.br>

Assunto: Re: CONTINUIDADE NA PRESTACAO DE SERVICOS

[Texto das mensagens anteriores oculto}

AVISO LEGAL

“Esta mensagem & destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem ¢ dirlgida, poedendo conter informagao confidencial efou legalmente privilegiada. Se vocé née for
destinatério desta mensagem, desde i4 fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, disfribuir, examinar ou, de qualguer forma, utilizar a informagao contida nesta
mensagem, por ser ilegal, Caso vocd tenha recebide esta mensagem por engane, pego que me retorne este e-mail, promovendo, desde logo, a eliminagéo do seu
conteudo em sua base de dados, registros ou sistema de controle. Fica desprovida de eficicia e validade a mensagem que conliver opinides particulares e vincules
obrigacionais, expedida par quem nac delenha poderes de representagdc por parte da ECT."

“This message is intended only for the persen to whom it is addressed and may contain confidential and/or legally privileged information. If you are net the intended
recipient of this message, you are hereby notified to refrain from disclosing, copying, distributing, examining, or in any way using the infermation contained in this message,
as it is illegal 1o do so. If you have received this message in ermor, please return this email, promptly prometing the remeval of its content from databases, records, or
system controls. A message containing private opinions and obligatory ties, issued by those not holding pewers of representation by the ECT, is devoid of effectiveness and
validity.™

3 anexos

@ Copia de Servigos Nacionais-2024.xIsx
34K

D ORIGEM SALVADOR-BA - OURO - PAC Varejo.csv
674K

D ORIGEM SALVADOR-BA - OUROQ - SEDEX Varejo.csv
733K

Misael Santos da Silva <misael.silva@coren-ba.gov.br> 21 de janeiro de 2025 as 08:36
Para; Jailson Silva Galvao <Jailson.Galvac@correios.com.br>

Gratidao!
[Texto das mensagens anteriores oculto)

Misael Santos

Gestor de Profissionais
Departamento de Inscricie, Registro e Cadastro

) corer oahia B3 coceninania M a3z97-3120

Misael Santos da Silva <misael.silva@coren-ba.gov.br> 21 de janeiro de 2025 as 08:39
Para: Marilia da Paixao Lisbda <marilia.lishoa@coren-ba.govbr>

hitps:/imail.google.com/mailfu/0/?ik=fe652563bciview=ptasearch=all&permthid=thread-a;r-6 73355683997 97533 18&simpl=msg-a:r82891683219... 23



27/01/2025, 08:44 E-mail de Conselho Regional de Enfermagem da Bahia - CONTINUIDADE NA PRESTAGAO DE SERVICOS

Ce: Wilmar José da Boa Morte Marques <wilmar.marques@coren-ba.gov.br>, Layse Viviane Ramos Passos <layse.passos@coren-
ba.gov.br>, Clarice Rocha Almeida Candido <clarice.candido@ecoren-ba.gov.br>, Ana Cristina Silva Souza <cristina.souza@coren-

ba.gov.br> A
Prezada Marilia, ns/"’”

T
Bom dial 7"Sfﬂm/

Com a finalidade de dar celeridade ao processo administrativo do nova contrato dos Correios, para nao corrermas o risco de
quebra de continuidade, seguem as informagdes necessarias.

Cordialmente,
[Texto das mensagens anternores ocullo]

Misael Santos

Gestor de Profissionais

L B ]
Coren®
s L Pepartamento de Inscricao, Registro ¢ Cadastro

e T [B cover cama T corenninis 17377 00

Clarice Rocha Almeida Candida <clarice.candido@ccren-ba.gov.br> 21 de janeiro de 2025 as 16:43
“Dara: Misael Santos da Silva <misael.silva@coren-ba.gov.br>

Cc: Marilia da Paixdo Lisbda <marilia.lisboa@coren-ba.gov.br>, Wilmar José da Boa Morte Margues <wilmar.marques@coren-

ba.gov.br>, Layse Viviane Ramos Passos <layse.passos@coren-ba.gov.br>, Ana Cristina Silva Souza <cristina.souza@coren-

ha.gov.br>

Ciente!
[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Clarice Almeida

" o Gerente de Fiscalizagmo
Coren peris
\l‘;a"_-‘.ll:ﬂ-ﬂﬂ‘““ @ PR ﬁ " * a i L

https:h‘maiI.google.comlmaiUu]O.f?ik=f9652563bc&view=pt&search=al I&permthid=thread-a:r—673355883997975331 8&simpl=msg-a:r82891693219... 313






SFE - Sistema de Eletronica fo_1 3

Relatdrio de Faturas - Data: 23/01/2025 - Hora: 16:25 al ! ﬁOm- Hm_om

CNP.J: 15.679.277/0001-60 Razido Social: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA ANB (ERF): 537674
Fatura mﬂhﬂ%_.m * | Contrato Om:n:”... __..Mu M:mEm Centro de Custos <mﬂw_m”_“w:o vmnwm“““”ﬁo Vator (RS} Valor Pago <M"%M%h=
203880 Paga 9912526306 15,679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/01/2024 28122023 3,994,63 3.994,63 0,00
296883 Paga 9912528308 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/02/2024 05/02/2024 208.31566  208.815,66 0,00
208761 Paga 9912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/03/2024 05/03/2024 181.102,64  181.102,64 0,00
300664 Paga 8912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/04/2024 05/04/2024 3.886,57 3.886,57 0,00
302611 Paga 9912526308 15.679.277/0001-80  537674-COREN BA 06/05/2024 0610512024 3.331,31 3.331,31 0,00
304571 Paga 9912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/06/2024 05/06/2024 6.160,38 . 6.160,30 0,00
306524 Paga 0912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 050712024 05/07/2024 526008 A 5.269,08 0,00
308640 Paga 9912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/08/2024 05/08/2024 4.892,63 4.892,63 0,00
310651 Paga 9912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/09/2024 05/09/2024 3.977.44 3.077,44 0,00
312677 Paga 9912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 07/10/2024 07/10/2024 4.606,19 4.606,19 0,00
314700 Paga 9912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/11/2024 05/11/2024 5.483,59 5.483,50 0,00
316580 Paga 8912526306 15.679.277/0001-60  537674-COREN BA 05/12/2024 05/12/2024 5.320,68 5.320,68 0,00

Pagina 1 de 1
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INFORMACOES BASICAS
Numero do Processo: 08/2025

OBJETO
Contratacéo de produtos e servicos postais da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos (ECT) para atender as necessidades do Conselho Regional de
Enfermagem da Bahia.

. DESCRICAO DA NECESSIDADE

3.1 O considerando que os servigos postais e telematicos atualmente prestados
pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, tem contrato vigente com
termino em 16/05/2025, nao havendo previséo legal ou contratual de renovagéo
do vinculo, sendo portanto, imprescindivel a realizagio de nova contratagio
para garantir a continuidade dos servigos essenciais;

3.2 Considerando que a contratagdo do objeto & indispensavel para a
continuidade das atividades exercidas pelo Coren-BA, especificamente no que
tange os servicos ininterruptos das postagens de documentos e encomendas
oficiais;

3.3 Considerando que o objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de
servico de natureza continuada, tendo em vista que a sua interrupgio
provocara impactos negativos ac bom desempenho das atividades exercidas
do Coren Bahia;

3.4 Considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT)
detém, nos termos do art. 2° da Lein® 6.538/1978 e do Decreto n° 8.016/2003,
0 monopdlio na prestacao dos servicos postais e telematicos no Brasil, sendo
portanto, a tnica eémpresa legalmente habilitada g prestar tais servicos no pais;
3.5 Considerando gue a presente contratacdo encontra respaldo no
planejamento estratégico e participativo da instituic&o, devidamente previsto na

ua Generaf Labatut, 273, Barris

-EP: 40070-100
el: (71) 3277-3100

vww.coren-ba.gov.br
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Coren®, =

despesa orcamentaria de 2025, em conformidade com a legislacao

orgamentaria vigente.

4. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO
41 Foram indicados os seguintes servidores para compor a equipe de

planejamento:

[OR [Nome Setor Matricula |
1 Marilia da Paixao Lisboa Gerente do DEADM 38124
2 Clarice Rocha Almeida | Gerente do DEFIS 38.724
Candido
3 Layse Viviane Ramos Passos | Gerente do DEIRC 39.524
L

5. DESCRIGCAO DOS REQUISITOS DE CONTRAGAO

51 Os termos e condi¢oes dos servigos a serem prestados seguem © padrao
adotado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.

5.2 O prazo de vigéncia do Contrato sera de 02 (dois) anos, contados a partir
da data a ser fixada no termo contratual. Permitindo-se a prorrogagao por
até 10 (dez) anos, de acordo com o art. 106, 107 € 109 da Lei n°® 14.133,
de 2021.

5.3 Conforme Art. 109. da Lei 14133 de 2021, a Administracao podera
estabelecer a vigéncia por prazo indeterminado nos contratos em que seja
usudria de servigo publico oferecido em regime de monopélio, desde que
comprovada, a cada exercicio financeiro, a existéncia de créditos
orcamentarios vinculados & contratagao.

5.4 O reajuste das tabelas de pregos e tarifas observara a periodicidade legal
minima de 12 (doze) meses, contada a partir da data do inicio da vigéncia
da tabela de pregos e tarifas.

Subcontratagao:

5 5 Nao é admitida & subcontratagdo do Objeto Contratual

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71} 3277-3100
wwcoren-ba.gov.br
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3.6 O elemento de despesa que sera utilizado sera o que consta abaixo:
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.003 — Correspondéncia e Cobranca

Recurso Orgamentario

6. DETALHAMENTO DO OBJETO

6.1 A contratagdo dos produtos e servicos postais, devera atender as

atividades de postagens de documentos e encomendas oficiais como:
1. Servigo de correspondéncia;

Carta

E-carta

Telegrama

Malote

Sedex

Sedex 10

Sedex 12

9. Sedex hoje

10.PAC

11. Mini-envios

I

12. Mala enderegada

13.Impressos

14, Conveniéncia

15.Recebimento de contas e doagbes
16.Vale postal

17. Certificado digital

18. Caixa postal

19.Produtos e caixas

20. Servicos internacionais —exporta facil
21. Documentos internacionais
22.Telegrama internacional

23.Mala M

24.Logisticas

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel. {71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br
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25.Dentre Qutros para atender demandas exclusivamente oficiais do
Coren-Ba

6.2 Os servigos de coleta de malote deverdo ser realizados nos enderecos a
seguir discriminados:
Sede
Rua General Labatut, n® 273, Barris. Salvador/Bahia. CEP: 40.070-100.
Subsecdes
Subsecdo Alagoinhas: Rua Dr. Dantas Bigo, Laguna Shopping, salas 309 e
310, n°® 748, Bairro: Alagoinhas Velha — CEP.: 48.030-902

Subsecao Barreiras: Av. Benedita Silveira, 118, Centro Empresarial Portinari,
1° andar, Sala 01 — Centro. CEP: 47800-000.

Subsecio Cachoeira: Rua Ana Neri, casa 7 — Cachoeira, BA. CEP 44300-000.

Subsecéo Feira de Santana: Centro Médico Empresarial Augusto Freitas ~ 5°
andar. Rua Barao do Rio Branco, 882 — Centro. CEP 44001-535

Subsecio Guanambi: Centro Médico Guanambi, s/n, Rua Rogaciano Francisco
de Moraes, Bairro Sao Francisco. CEP: 46430-000

Subsecéo Jequié: Avenida Rio Branco, Edificio Ferreira, N° 515, Salas: 203 e
204, Bairro: Centro. CEP.: 45.200-011.

Subsecdo Juazeiro: Rua Paraiso, n® 97, sala 10, Centro Empresarial Dr.
Balbino Oliveira — Santo Anténio, CEP 48903050

Subsecio Irecé: Rua Aurélio José Marques, n® 47, salas 302/303, 3° andar,
Centro. CEP 44900-000

Subsecéo Itabuna: Av. Cinguentenario, n® 1016, Edf. Flavio Executive Center,
Sala 506, Centro de Itabuna, CEP: 45.600-002

Subsecao Paulo Afonso: Avenida Apoldnio Sales, n° 1059, sala 07, terreo,
Centro, CEP 48601200

Subsecdo Vitéria da Conquista: Avenida Jorge Teixeira, Edificio Medical
Center, n°® 29, 4° andar, Sala 404, Candeias.CEP: 45028-536

Subsecdo Teixeira de Freitas: Av. Presidente Getllio Vargas, 3421, Ed.
Esmeralda, Sala 303 — Centro. CEP: 45985-20

nua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: {71) 3277-3100
www.coren-ha.gov.br
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7.0 LEVANTAMENTO DE MERCADO
7.1 A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) detém, nos termos do
art. 2° da Lei n° 6.538/1978 e do Decreto n° 8.016/2003, o monopdlic na
prestacdo dos servigos postais e telematicos no Brasil, portanto, sua
contratagéo sera de forma direta, por inexigibilidade, com fundamento no art.
74,1, edo art. 75 da Lein® 14.133 de 2021,
7.2A Lein®13.303 de 30 de junho de 2016, estabelece o estatuto juridico das
empresas publicas, das sociedades de economia mista e de suas subsidiarias,
no ambito da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
dispondo sobre regras aplicaveis a tais entidades quanto a sua gestao,
organizag&o e contratagao.
7.3 O artigo 28 da referida Lei n° 13.303/16 dispSe que € dispenséavel a
realizag&o de licitagéo para contratagao de empresas publicas e sociedades de
economia mista, nos termos das condigdes ali estabelecidas, em razédo da
natureza especifica e das peculiaridades que caracterizam suas atividades e o
interesse publico envolvido.
7.4 A nova politica comercial dos Correios vem realizar a categorizagao dos
clientes em fungéo do consumo mensal.

7.4.1 As categorias séo Bronze, Prata, Ouro, Platinum, Diamante, Infinite e

seus respectivos pacotes

ONTRAPARTIDA

_P fOTES S ~ VALOR MINIMO MENSAL*
BRONZE R

PRATA R$ 1.000

OURO R$ 2.500

PLATINUM R$ 40,000

DIAMANTE R$ 280.000

INFINITE R$ 1.600.000

CONTRAPARTIDA

PACIES ESPECTATIVA RECEITA ANUAL*
BRONZE -

PRATA R$ 12.000

OURO R$ 30.000

PLATINUM R$ 480.000

DIAMANTE R$ 3.380.000

INFINITE R$ 19.200.000

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br
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COREN-BA

8.0 ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

8.1 A estimativa baseia-se no histérico de consumo referente ao ano de 2024,
considerando ainda a decisfo da diretoria do Coren Bahia de descontinuar o
servico de envio de boletos de cobranga da anuidade, em razéo da implantagao
da plataforma, denominada “Sigen”, que oferece servigos on-line, tais como:
emissdo e pagamento de boletos, negociagéo financeira, realizag&o da primeira
inscrigéo, entre outros.

8.2 Foram igualmente levadas em consideragéo as consultas realizadas junto
aos departamentos do Coren Bahia que utilizam os servigos postais.

8.3 Considerou-se, ainda, a média das faturas pagas no contrato vigente, no
periodo de abril a dezembro de 2024, totalizando o valor de R$ 4.783,69 (quatro
mil, setecentos e oitenta e trés reais e sessenta e nove centavos), conforme
informado pelo fiscal do contrato, servidor Misael Santos da Silva, matricula n®
24,158, documento anexo, as fis 08.

8.4 Foi considerada também a analise do consultor da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos (ECT), Sr. Jailton Silva Galvao, a respeito dos servigos
demandados pelo Coren-BA no ano de 2024, bem como das projegdes para o
ano de 2025, tendo sido sugerido o pacote denominado Pacote OURO.

8.5 Considerado, portanto, o Pacote OURO, cuja cota minima anual € de R$
30.000,00 (trinta mil reais), este atendera as demandas finalisticas do Coren-
BA, evidenciando-se vantajoso para o cumprimento das atribuigbes

institucionais desta autarquia.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

9.1 A estimativa do valor da contratagéo foi calculada com base na média das
faturas pagas no contrato vigente, bem como nas projegdes dos servigos
previstos para o ano de 2025.

9.2 O valor total estimado para a contratacao é de R$ 68.684,68 (sessenta e

oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).

nua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br




10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGCAO E O PLANEJAMENTO
10.1 A definicao dos itens e a estimativa dos quantitativos foi planejada de

acordo com levantamentos realizados pelo Patriménio, DEADM e DEFIS e

11. BENEFICIOS A SEREM ALCANGCADOS COM A CONTRATAGCAO

11.1 Espera-se, como resultado pretendido, o atendimento a4 demanda interna
de comunicacgdes legais nos prazos estabelecidos e suas especificidades,
considerando que o fornecimento de servigos postais se enquadra como item
essencial ao funcionamento da Instituigao.

11.2. Garantir que os servicos ocorram tempestivamente, para evitar
interrupgoes;

11.3. Promover o adequado tratamento dos documentos;

11.4 Dar vazao ao fluxo documental das areas que compdem ¢ Coren BA; 11.5.
Proporcionar os instrumentos necessarios a devida fiscalizagao da execugéo e
ao acompanhamento do envio e recebimento dos objetos; 11.6 Garantir o sigilo
e a inviolabilidade das correspondéncias e das encomendas sob transporte;

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO
12.1 O parcelamento da solugio é inviavel pois o servigo executado por
concessionaria nacional exclusiva do servigo de forma que o parcelamento nao

se aplica.

13. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
13.1 Néo ha contratagdes que guardam relagao/afinidade com o objeto da

compra/contratagéo pretendida.

14. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS
14.1 Nao foram identificadas providéncias prévias a contratagédo

15.POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
15.1 Em consulta ao Guia Nacional de Licitagbes Sustentaveis da AGU/CGU,

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br
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Sarvidor (a)

como modo de subsidiar a identificagdo de agdes de sustentabilidade, em
atengdo ao Art. 9°, incisos Il e XIl da IN/ME n° 58/2022, ndo foi constatado
mengao especifica, no guia, sobre o objeto contratual, além de ndo ter sido
identificada legislagdo especifica quanto ao servigo. Quanto ao impacto
ambiental, o objeto ou parte dele pode gera-lo, e, como medidas mitigadoras,
a ECT possui as politicas de sustentabilidade

18. Declaragéo de Viabilidade
Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratagio.

16.1 Justificativa da Viabilidade

Esta Equipe de Planejamento declara ser viavel e razoavel a contratagdo com
base nos elementos apresentados no presente Estudo Técnico Preliminar,
evidenciada a exclusividade do objeto, inviabilizada a competicéo, cabivel a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ, conforme previsto no art. 74 da Lei n°
14.133/2021.

c®
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Marilia da P. Lisboa Clarice Rocha Almeida Candido Layse Viviane Passos .

@W%ﬁb

DEADM / Matricula 38.124 Gerente DEFIS /Mairicula 38.724 Gerente DEIRC/Matricula 39.524

Jua General Labatut, 273, Barris
CEPR: 40070-100
Tel: (71) 3277-3100
wvww,coren-ba.gowv.br



MAPA DE RISCOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2025

COREN-BA

Fis. "1

; Servidor (a)

OBIJETO:. Contratacdo de produtos e servigos postais da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos (ECT) para atender as necessidades do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia

RISCOS:

RISCO 01 Custo elevado da solugdo

PROBABILIDADE {}Alta ( } Média { x) Baixa

IMPACTO () Alta ( ) Média ( x ) Baixa

Id. Dano

1 Auséncia de disponibilidade orcamentdria.

Id. Agao Preventiva Responsavel

= 1 Planejar a contratacdo dentro dos limites orgamentérios Equipe de Planejamento

disponibilizados para a unidade gestora.

Id. Agdo de Contingéncia Responsavel

1 Redimensionar a contrata¢do para atender a necessidade da Equipe de Planejamento
Administragdo com menor custo.

RISCO 02 A contratagdo nao atender as necessidades da Administragdo. Mensuragdo do

quantitativo a ser contratado de forma incorreta

PROBABILIDADE () Alta ( ) Média ( X) Baixa

IMPACTO {X ) Alta ( ) Média () Baixa

Id, Dano

1 O ndo alcance do objetivo e da meta planejada, com gastos ineficientes da verba publica

Id. Agdo Preventiva Responsavel

1. | Fazer o levantamento de utilizagdo dos servigcos no periodo total da | Equipe de Planejamento
Ultima contratagdo, de forma a mensurar corretamente o

| quantitativo necessario.
Id. ' Acdo de Contingéncia Rasponsavel
i | Realizar os ajustes necessarios no quantitativo do objeto, de modo | Equipe de Plangjamento
| a corrigir as possiveis falhas verificadas

RISCO 03 | Atraso na conclusio da licitacdo o

PROBARILIDADE () Alta ( ) Média | (x) Baixa

IMPACTO () Alta (x) Média | () Baixa

Id. Dano

1 A néo conclusdo do certame no prazo, impactando significamente nas atividades do DEPE,
DEFIS e PROGER

Id. Acdo Preventiva Responsavel ]

1. Suporte a equipe de licitagdo, ajudando na andlise das propostas Equipe de Planejamento

Id. Acdo de Contingéncia Responsavel

1 Cancelamento de itens responsaveis pela demora e continuidade Equipe de Planejamento
do certame

| RISCO 04 Atraso na execucao dos servigos

PROBABILIDADE

()Ahla ( ) Média

f (x ) Baixa

IMPACTO

(%) Alta ( ) Média

| I S —

| () Baixa

Rua General Labatut, 273, Barris, Salvador-BA | CEP: 40070-100
Tel: {71} 3277-3100 « www.coren-ba.gov.br
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Id. Dano v ServigoT

1 Naoc atendimento da demanda conforme previsto em contrato

Id. Acdo Preventiva Responsavel

1. Acompanhamento das demandas Gestor do Contrato/

Fiscal

Id. Agdo de Contingéncia Responsavel

1 Notificagdo da empresa e aplicacdo de sang¢bes previstas no
contrato. Fiscal do Contrato

RISCO 6 Fiscalizagdo inefetiva

PROBABILIDADE { x} Alta { ) Média { ) Baixa

IMPACTO (%) Alta { ) Média { )} Baixa

ld. { Dano

1 | Ndo satisfacdo das necessidades do érgdo e dano ao erario publico.

Id. | Acdo Preventiva Responsavel

1. Indicar servidores com conhecimente técnico na area do objeto do | Equipe de planejamento
| contrato. Promover capacitacéo dos fiscais/gestor do contrato da contratagdo

id. | Acio de Contingéncia Responsavel

1 Substituir fiscal ndo capacitado para a fiscalizagdo do objeto | Gestor do contrato
contratado.

Aprovagao e Assinatura Conforme § 52 do art. 38 da IN SGD/ME n2? 1, de 2019, o Mapa de
Gerenciamento de Riscos deve ser assinado pela Equipe de Planejamento da Contratagdo, nas fases
de Planejamento da Contratacdo e de Selegdo de Fornecedores, e pela Equipe de Fiscalizagdo do

Contrato, na fase de Gestdo do Contrato.
\ DAQMM@%
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Marilia da P. Lisboa Layse Viviane Passos
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QU‘W Q\Sﬁa
Clarice 88¥ha Almeida Candido

DEADM / Matricula 38.124 Gerente DEFIS /Matricula 38.724 Gerente DEIRC/Matricula 39.524

Rua General Labatut, 273, Barris, Salvador-BA | CEP: 40070-100
Tel: (71} 3277-3100 « www.coren-ba.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA

Processo Administrativo n2: 008/2025

Setor Demandante: Departamento Administrativo

1. OBJETO

Contratacdo direta da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), doravante chamada de
Correios, para a prestacido de servicos postais e telemdticos exclusivos, que consistem em
coleta, transporte e entrega de correspondéncias, em dmbito Nacional e Internacional, por via
terrestre e aérea, para atendimento das necessidades do Conselho Regional de Enfermagem
da Bahia, de acordo com as especificacbes e as condigbes constantes neste Termo de
Referéncia e seus anexos.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 Os servicos postais e telematicos atualmente prestados pela Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, tem contrato vigente com término em 16/05/2025, ndo havendo
previsdo legal ou contratual de renovac¢do do vinculo, sendo, portanto, imprescindivel a
realizac3o de nova contratagdo para garantir a continuidade dos servigos essenciais.

2.2 A contratagdo do objeto é indispensavel para a continuidade das atividades exercidas
pelo Coren-BA, especificamente no que tange os servigos ininterruptos das postagens de
documentos e encomendas oficiais;

2.3 O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de servi¢o de natureza continuada,
tendo em vista que a sua interrupgdo pode comprometer a continuidade das atividades do
orgdo;

2.4 Os servigos prestados com exclusividade pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos (ECT), serdo contratados de forma direta, por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO,
com fundamento no art. 74, |, da Lei n? 14.133 de 2021, j&d que os Correios detém o
monopodlio, no Brasil, na prestacdo dos servigos postais e telematicos, nos termos da
Constituicdo Federal, em seu art. 21, X e da Lei n? 6.538, de 22 de junho de 1978, que

disciplina os servicos postais nos seus arts 72 e 99,

General Labatut, 273, Barris
40070-100

71) 3277-3100
v.coren-ba.gov.br
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2.5 Lei n® 14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicio, em especial nos casos
de:
| - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacio de
servigos que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos.
2.6 Constituicdo Federal
Art. 21. Compete a Unido:
X - Manter o servico postal e o correio aéreo nacional;
2.7 Lein? 26.538, de 1978
Art. 22 - O servigo postal e o servico de telegrama sdo explorados pela Unio, através
de empresa publica vinculada ao Ministério das ComunicagGes.
()
Art. 72 - Constitui servigo postal o recebimento, expedicio, transporte e entrega de
objetos de correspondéncia, valores e encomendas, conforme definido em
regulamento.
§ 12 - Sdo objetos de correspondéncia:
a) carta;
b) cartdo-postal;
c) impresso;
d) cecograma;
e) pequena - encomenda.
§ 29 - Constitui servico postal relativo a valores:
a) remessa de dinheiro através de carta com valor declarado;
b) remessa de ordem de pagamento por meio de vale-postal;
c) recebimento de tributos, prestagdes, contribuicGes e obrigacbes pagaveis a vista,
por via postal.
§ 3¢ - Constitui servigo postal relativo a encomendas a remessa e entrega de objetos,

com ou sem valor mercantil, por via postal.

General Labatut, 273, Barris
40070-100

71) 3277-3100
rcoren-ba.gov.br
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servidor (8}
Art. 8¢ - Sdo atividades correlatas ao servigo postal:
I - Venda de selos, pecas filatélicas, cupdes resposta internacionais, impressos e
papéis para correspondéncia
Il - Venda de publicagdes divulgando regulamentos, normas, tarifas, listas de codigo
de enderecamento e outros assuntos referentes ao servigo postal.
Il - Exploracdo de publicidade comercial em objetos correspondéncia.
Paragrafo Unico - A insergdo de propaganda e a comercializagao de publicidade nos
formularios de uso no servico postal, bem como nas listas de codigo de
enderegamento postal, e privativa da empresa exploradora do servico postal.
Art. 92 - Sdo exploradas pela Unido, em regime de monopolio, as seguintes atividades
postais:
| - Recebimento, transporte e entrega, no territério nacional, e a expedi¢do, para o
exterior, de carta e cartao postal;
Il - Recebimento, transporte e entrega, no territdrio nacional, e a expedicdo, para o
exterior, de correspondéncia agrupada;
I - Fabricagdio, emissdo de selos e de outras formulas de franqueamento postal.
2.8 O O objeto da contratagdo encontra respaldo no planejamento estratégico e
participativo da instituicdo, devidamente previsto na despesa orgamentdria de 2025, em

conformidade com a legislacdo orgamentaria vigente.

3.0 DESCRICAO DA SOLUCAO

3.1 Contratacdo direta da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), para a
prestacdo de servicos postais e telematicos exclusivos, que consistem em
coleta, transporte e entrega de correspondéncias, em d4mbito Nacional e Internacional, por
via terrestre e aérea, para atendimento das necessidades do Coren Bzhia.

3.2 Considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT} detém, nos
termos do art. 22 da Lei n2 6.538/1978 e do Decreto n° 8.016/2003, o0 monopdlico na
prestacdo dos servicos postais e telematicos no Brasil, sendo, portanto, a Unica empresa
legalmente habilitada a prestar tais servigos no pais.

3.3 Considerando que os servicos postais e telematicos atualmente prestados pela

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, tem contrato vigente com término em
General Labatut, 273, Barris
40070-100 16/05/2025, ndo havendo previsdo legal ou contratual de renovagio do vinculo, sendo
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dos servigos essenciais.

3.4 O O pacote de servigos a ser disponibilizado serd aquele denominado “OURQ”, cuja
cota minima anual é de RS 30.000,00 (trinta mil reais), que atenderd as demandas
finalisticas do Coren-BA, evidenciando-se vantajoso para o cumprimento das atribui¢6es
institucionais desta autarquia.

3.5 O Coren Bahia tem sua Sede localizada em Salvador e conta com 12 (doze) Subsec¢des
situadas nos municipios de Alagoinhas, Cachoeira, Feira de Santana, Barreiras, Guanambi,
Irecé, Iitabuna, Jequié, Juazeiro, Paulo Afonso, Vitoria da Conquista e Teixeira de Freitas,
as quais prestam atendimento aos profissionais de enfermagem das respectivas
localidades e suas macrorregides. Para assegurar o pleno funcionamento dessas
Subse¢des, é imprescindivel que os documentos dos profissionais de enfermagem
recebidos nas referidas unidades sejam encaminhados a Sede para os devidos tramites.
3.6 O Conselho Regional de Enfermagem da Bazhia, no exercicio de suas atribuices
institucionais, realiza diariamente o envio de correspondéncias para os mais diversos
locais do Estado, bem como para o Conselho Federal de Enfermagem, em Brasilia.

3.7 Como Autarquia Federal responsavel pela fiscalizagdo do exercicio profissional de
enfermagem, bem como registro de profissionais de enfermagem, encaminha
documentos, oficios de comunicagdo institucional, documentos de cobranga
administrativa e judicial e processos fisicos as Subse¢des e Escritérios Administrativos.
3.8 Para que os procedimentos ocorram com é&xito, reduzindo assim a possibilidade de
extravio de documentos, necessita-se utilizar um meio de transporte seguro para o envio
e/ou recebimento dos documentos profissionais (diploma do curso de enfermagem,
técnico efou auxiliar de enfermagem, carteira profissional e outros documentos
necessarios para a efetivacdo do registro profissional).

3.9 Nesse sentido, o Conselho utiliza os servi¢os postais prestados pela Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos (ECT) para realizar as comunicacdes que ndo podem ser feitas por
outros meios, de forma a garantir validade aos atos praticados.

3.10 Porquanto pela essencialidade do interesse publico de continuidade da comunicagio
com usudrios externos do érgio, das atividades administrativas ao desempenho de
maneira eficiente e eficaz das competéncias institucionais deste Conselho, justifica-se a

General Labatungfg@éﬁl?é.“dade da contratagdo dos servigos postais e telematicos e adicionais, da
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4.0 REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1 A contratada devera:

Disponibilizar informagdes necessarias a execugdo do contrato, tabelas de pregos e

tarifas, relativas aos servigos, e fatura de cobranga com dados do contrato;

Executar e zelar pela prestagdo dos servicos e venda de produtos nos termos e prazos

previstos no contrato;

» Informar ao Coren Bahia os novos valores dos produtos e servigos sempre que ocorrer
atualizacdo em suas tabelas e tarifas;

» Buscar as cartas e outros instumentos abrangidos pelo servigo nos locais designados
pela contratante;

o Zelar e proceder ao sigilo e inviolabilidade das correspondéncia sob sua posse durante
a prestacao dos servigos;

¢ Disponibilizar canais de atendimento e de informagdo que possibilitem a adequada

fiscalizagdo do contrato;

Fornecer dados de monitoramento/localizacdo das postagens; Fornecer histdrico de

prestacdo de servigos com detalhamento por tipo de postagem e respectivos valores.
4.2. As obrigacBes das partes serdo formalizadas por meio da celebragdo de contrato e
observara os termos da Lei n® 14.133, de 2021, e das demais normas pertinentes.
4.3. O prazo de vigéncia do Contrato sera de 5 (cinco) anos, contados a partir da data a
ser fixada no termo contratual, podendo ser revogado a qualquer tempo por interesse da
Autarquia ou prorrogdvel por até 10 (dez) anos, caso as condigdes e 0s pregos
permane¢am vantajosos, de acordo com o art. 106 e 107 da Lei n2 14.133, de 2021.
4.4 Conforme Art. 109. da Lei 14.133 de 2021, a Administragdo podera estabelecer a
vigéncia por prazo indeterminado nos contratos em que seja usudria de servigo publico
oferecido em regime de monopdiio, desde que comprovada, a cada exercicio financeiro,
a existéncia de créditos orgamentarios vinculados a contratagdo
4.4. O reajuste das tabelas de pregos e tarifas observara a periodicidade legal minima de
12 {doze) meses, contada a partir da data do inicio da vigéncia da tabela de precos e

tarifas.

General Labatut, 273, Barris
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Subcontratac¢do:

4.5. Nao é admitida a subcontratagdo do Objeto Contratual

Garantia de Contratacdo:

4.6 Ndo havera exigéncia de garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n¢
14.133/2021.

Recurso Orcamentdrios

48 O elemento de despesa que sera utilizado serd o que consta abaixo:
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.003 — Correspondéncia e Cobranga

Vistoria:

4.9 N&do ha necessidade de avaliacdo prévia do local de execuc¢do dos servicos.

4.10. O contrato oferecera maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em

relacdo a garantia da contratagdo.

5. MODELO DE EXECUGAO DO CONTRATO
Condicoes de Entrega
5.1. O prazo da entrega dos servigos ocorrera imediatamente apds a formalizacdo da
contratagdo, ou seja, apos a devida assinatura do instrumento contratual e respectiva
publicacdo do seu extrato no DOU. Os objetos de postagem serdo recebidos nas Agéncias
credenciadas da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT em Salvador, onde fica
localizada a Sede do Coren — BA, como também nos municipios onde estio localizadas as
suas subsegdes.
5.2 Caso ndo seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa devera comunicar as
razdes respectivas com pelo menos 03 dias de antecedéncia para que qualquer pleito de
prorrogacio de prazo seja analisado, ressalvadas situagdes de caso fortuito e for¢a maior.
5.3. Os bens deverdo ser entregues e coletados nos seguintes enderecos.
Sede
Rua General Labatut, n2 273, Barris. Salvador/Bahia. CEP: 40.070-100.
Subsecdes
e Subsecdo Alagoinhas: Rua Dr. Dantas Bido, Laguna Shopping, salas 309 e 310, n2 748,
Bairro: Alagoinhas Velha — CEP.: 48.030-902
Ceneral Labatut, 273, Barris
40070-100

71) 3277-3100
r.coren-ba.gov.br



Coren® il
Consitic Rsgunal de Enfermagem da Bana m—m—

e Subsecdo Barreiras: Av. Benedita Silveira, 118, Centro Empresarial Portinari, 1°

andar, Sala 01 — Centro. CEP: 47800-000.
e Subsecdo Cachoeira: Rua Ana Neri, casa 7 — Cachoeira, BA. CEP 44300-000.
e Subsec3o Feira de Santana: Centro Médico Empresarial Augusto Freitas — 52 andar.
Rua Bardo do Rio Branco, 882 — Centro. CEP 44001-535
e Subsecdo Guanambi: Centro Médico Guanambi, s/n, Rua Rogaciano Francisco de
Moraes, Bairro 530 Francisco. CEP: 46430-000
¢ Subsecdo Jequié: Avenida Rio Branco, Edificio Ferreira, N2 515, Salas: 203 e 204,
Bairro: Centro. CEP.: 45.200-011.
—~ e Subsecdo Juazeiro: Rua Paraiso, n2 97, sala 10, Centro Empresarial Dr. Balbino
Oliveira — Santo Antdnio, CEP 48903050
e Subsecdo Irecé: Rua Aurélio José Marques, n? 47, salas 302/303, 32 andar,
Centro. CEP 44500-000
e Subsecdo Itabuna: Av. Cinquentendrio, n2 1016, Edf. Flavio Executive Center, Sala
506, Centro de Itabuna, CEP: 45.600-002
e Subsecdo Paulo Afonso: Avenida Apoldnio Sales, n? 1059, sala 07, térreo, Centro,
CEP 48601200
e Subsecdo Vitéria da Conquista: Avenida Jorge Teixeira, Edificio Medical Center, n®
29, 42 andar, Sala 404, Candeias.CEP: 45028-536
s Subsecdio Teixeira de Freitas: Av. Presidente Getdlio Vargas, 3421, Ed. Esmeralda,
Sala 303 — Centro. CEP: 45985-20
Garantia, manutencio e assisténcia técnica
5.4 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei n2 8.078, de 11 de setembro de 1990
{Cédigo de Defesa do Consumidor).
5.5 A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigéncia proprio e desvinculado
daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicagdo de penalidades em caso de
descumprimento de alguma de suas condigdes, mesmo depois de expirada a vigéncia
contratual.
Procedimentos de transi¢do e finalizagdo do contrato:
5.6 Nao serdo necessarios procedimentos de transi¢do e finalizagdo do contrato devido as

General LabatgiyZothrReiias do objeto.
40070100
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Pacote a ser contratado:

5.7 O pacote de servigos a ser disponibilizado serd aquele denominado “OURO”, plano anual.
Materiais a serem disponibilizados:

5.8 Os correios ofertarad os formulérios padrdo para o controle das informacdes necessarias

bem como os sistemas de informatica para as transmissdes neste formado.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cldusulas
avencadas e as normas da Lei n? 14.133, de 2021, e cada parte responderd pelas
consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisacdoc ou suspensio do contrato, o
cronograma de execucio serd prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente,
anotadas tais circunstancias mediante simples apostila.

6.3. As comunicagbes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem
eletrénica para esse fim.

6.4. O drgdo ou entidade poderd convocar representante da empresa para adocdo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Apds a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgdo ou entidade podera
convocar o representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentagdo
do plano de fiscalizagio, que contera informagbes acerca das obrigacdes contratuais, dos
mecanismos de fiscalizacdo, das estratégias para execu¢do do objeto, do plano
complementar de execuc¢do da contratada, quando houver, do método de aferigdo dos
resultados e das sanc¢des aplicaveis, dentre outros.

Fiscalizagdo

6.6. A execucio do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal{is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos {Lei n2 14.133, de 2021, art. 117, caput).
Fiscalizacdao Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugdo do contrato, para que sejam

cumpridas todas as condigdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores

resultados para a Administra¢do. (Decreto n? 11,246, de 2022, art, 22, VI};
eneral Labatut, 273, Barris
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6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato
todas as ocorréncias relacionadas 3 execuciio do contrato, com a descrigdo do que for
necessario para a regularizacdo das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n? 14.133, de
2021, art. 117, §19, e Decreto n? 11.246, de 2022, art. 22, ll};

6.7.2. ldentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato
emitird notificagdes para a corre¢io da execugdo do contrato, determinando prazo para
a corregdo. (Decreto n? 11.246, de 2022, art. 22, IlI);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a
situacdo que demandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem sua competéncia,
para que adote as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n? 11.246,
de 2022, art. 22, IV},

6.7.4. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugdo do contrato nas datas
aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ac gestor do
contrato. (Decreto n? 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo habil, o
término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a renovacdo tempestiva ou a
prorrogagdo contratual (Decreto n? 11,246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalizacdo Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificara a manutengdo das condigdes de
habilitagdo da contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas
e a formalizagdo de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos

comprobatdrios pertinentes, caso necessario {Art. 23, | e I, do Decreto n? 11.246, de
2022).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obriga¢des contratuais, o fiscal administrativo
do contrato atuard tempestivamente na solucdo do problema, reportando ao gestor do
contrato para que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia;
(Decreto n® 11.246, de 2022, art. 23, V).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenara a atualizacdo do processo de acompanhamento e
fiscalizagdo do contrato contendo todos os registros formais da execug¢do no histérico de

General Labatuﬁ%‘?ﬁ,cﬁgpﬁé'to do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias,
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verificacdo da necessidade de adequacdes do contrato para fins de atendimento da
finalidade da administracdo. (Decreto n2 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato,
de todas as ocorréncias relacionadas a execucdo do contrato e as medidas adotadas,
informando, se for o caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua
competéncia. (Decreto n? 11.246, de 2022, art. 21, il).

6.11. O gestor do contrato acompanhara a manutengao das condi¢des de habilitagao da
contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que
obstem o fluxo normal da liquidagdo e do pagamento da despesa no relatério de riscos
eventuais. (Decreto n2 11.246, de 2022, art. 21, lll).

6.12. O gestor do contrato emitird documento comprobatorio da avaliagdo realizada pelos
fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas
pelo contratado, com mengdo ao seu desempenho na execucdo contratual, baseado nos
indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas,
devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes. {Decreto n2
11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13 O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de processo
administrativo de responsabilizacdo para fins de aplicagdo de sangdes, a ser conduzido
pela comissdo de que trata o art. 158 da Lei n? 14,133, de 2021, ou pelo agente ou pelo
setor com competéncia para tal, conforme o caso. (Decreto n? 11.246, de 2022, art. 21,
X).

6.14 O gestor do contrato deverd elaborar relatério final com informagdes sobre a
consecucdo dos objetivos que tenham justificado a contratagdo e eventuais condutas a
serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administragdo. (Decreto n?
11.246, de 2022, art. 21, V).

6.15 O gestor do contrato devera enviar a documentagéo pertinente ao setor de contratos
para a formalizacdo dos procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor
dimensionado pela fiscalizagdo e gestdo nos termos do contrato.

Preposto

6.16. N3o se faz necessaria a indicagdo de preposto, sendo suficiente a indicagdo pela

~eneral LabatufoMEatada; de representante comercial para dar suporte necessario a fiscalizagdo do
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7. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO RECEBIMENTO
7.1. Os servigos serdo recebidos provisoriamente, de forma sumaria, no ato da entrega,
juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, pelo(a)
responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior
verificagdo de sua conformidade com as especificagdes constantes no Termo de
Referéncia e na proposta.
7.2. A afericdo da execugdo contratual, para fins de faturamento e pagamento,
considerara os seguintes critérios:
7.2.1. envio e recebimento de correspondéncias, conforme a necessidade da CGU;
7.2.2. cadastramento e liberacdo de usudrios no sistema de acompanhamento e
fiscalizagdo do servico; e
7.2.3. cumprimento dos prazos de entrega;
7.3. Sera indicada a retengido ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
verificada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que a Contratada:
7.3.1. ndo produzir os resultados acordados,
7.3.2. deixar de executar, ou n3o executar com a qualidade minima exigida as
atividades contratadas; ou
7.3.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do
servico, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.
7.3.4. O pagamento sera realizado de acordo com os servigos efetivamente prestados,
segundo expectativas de rotina e estimativas constante da "Estimativa do Valor da

Contratacdo.

7.4. No caso de controvérsia sobre a execucao do objeto, quanto a dimensdo, qualidade,

peso e quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n? 14.133, de 2021,

comunicando-se a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela
incontroversa da execucao do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.

7.5. O prazo para a solugdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execugdo do objeto
ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas
pela Administragdo durante a analise prévia a liquidagao de despesa, ndo serd computado

para os fins do recebimento definitivo.

General Labatut, 273, Barris
40070-100
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7.6. O recebimento provisério ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela
solidez e pela seguranga do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela
perfeita execugdo do contrato.
Liquidagdo
7.7. Recebida a Nota Fiscal ou documentc de cobranga equivalente, correra o prazo de
dez dias Gteis para fins de liquidaciio, na forma desta se¢do, prorrogaveis por igual
periodo, nos termos do art. 72, §2° da Instrugdo Normativa SEGES/ME n2 77/2022,
7.7.1. O prazo de que trata o item anterior serd reduzido a metade, mantendo-se a
possibilidade de prorrogagdo, no caso de contrata¢des decorrentes de despesas cujos
valores ndo ultrapassem o limite de que trata o inciso Il do art. 75 da Lei n2 14.133, de
2021.
7.8. Para fins de liquidac3o, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou
instrumento de cobranca equivalente apresentado expressa os elementos necesséarios e
essenciais do documento, tais como:
7.8.1. o prazo de validade;
7.8.2. a data da emissdo;
7.8.3. os dados do contrato e do érgdo contratante;
7.8.4. o periodo respectivo de execugdo do contrato;
7.8.5. o valor a pagar; e
7.8.6. eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.
7.9. Havendo erro na apresentaciio da nota fiscal ou instrumento de cobranga
equivalente, ou circunstincia que impeca a liquidagdo da despesa, esta ficara
sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o
prazo apds a comprovacdo da regularizagdo da situacdo, sem dnus ao contratante;
7.10. A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente deverd ser
obrigatoriamente acompanhado da comprovagdo da regularidade fiscal, constatada
por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido
Sistema, mediante consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou a documentacdo
mencionada no art. 68 da Lei n2 14.133, de 2021.

7.11. A Administracio deverd realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a

Ceneral Labatut. 2PaMgRcdo das condicbes de habilitagdo exigidas no edital; b) identificar possivel
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implique proibicdo de contratar com o Poder Pudblico, bem como ocorréncias
impeditivas indiretas (INSTRUCAO NORMATIVA N2 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.12. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagdo de irregularidade do contratado, sera
providenciada sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 {cinco) dias uteis,
regularize sua situagdc ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poder3 ser
prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do contratante.

7.13. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o
contratante devera comunicar aos orgaos responsaveis pela fiscalizagio da
regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a
existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados 0s meios
pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

7.14, Persistindo a irregularidade, o contratante deverd adotar as medidas necessarias
a rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente,
assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.15. Havendo a efetiva execucdo do objeto, os pagamentos serdo realizados
normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo
regularize sua situagdo junto ao SICAF. Prazo de pagamento

7.16. O pagamento sera efetuado no prazo de até 10 (dez) dias Uteis contados da
finalizacdo da liguidagdo da despesa, conforme segcdo anterior, nos termos da
Instrucdo Normativa SEGES/ME n2® 77, de 2022.

7.17. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ac contratado ser@o
atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de
sua efetiva realizagdo, mediante aplicagdo do indice IGP-M, de corre¢do monetaria,
ficando a cargo da Administragdo Puablica analisar a conveniéncia e oportunidade da
aplicagdo de outro indice.

Forma de pagamento

7.18. O pagamento serd realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem

bancdria para pagamento.

General Labatut, 273, Barris
4L0OQ70-100

71) 3277-3100

v.coren-ba.gov.br
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7.20. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributaria prevista na legisiacio
aplicavel.
7.20.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando
houver, serio retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais
estabelecidos na legislagdo vigente.
7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n? 123, de 2006, ndo sofrerd a retengado tributaria quanto aos impostos
e contribuigbes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
condicionado & apresentag¢io de comprovagéo, por meio de documento oficial, de que
faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.
Antecipacdo de pagamento

7.22. A presente contrata¢ido ndo permite a antecipagdo de pagamento.

8. CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR FORMA DE SELECAO £ CRITERIO DE
JULGAMENTO DA PROPOSTA

8.1. O prestador sera selecionado por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento na
hipétese do art. 74, |, da Lei n® 14.133, de 2021. Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto seré continuado.

Exigéncias de habilitacdo

8.3. Para fins de habilitacdo, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:
Habilitagdo juridica

8.4. Pessoa fisica: Natureza Juridica de Empresa Publica Federal;

Habilitagéo fiscal, social e trabalhista

8.5. Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de
Pessoas Fisicas, conforme o caso;

8.6. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagdo
de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB)
e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos
tributdrios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive

aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n? 1.751, de 02

de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral
Ceneral Labatut, 273, Barris

40070-100

71) 3277-3100
Lcoren-ba.gov.br

da Fazenda Nacional.

8.7. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigco (FGTS);
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8.8. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos
termos do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-
Lei n25.452, de 12 de maio de 1943;

8.9. Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital] relativo ao domicilic ou sede do fornecedor, pertinente ao seu
ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

8.10. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital]
do domicilio ou sede do fornecedor, relativa & atividade em cujo exercicio contrata ou
concorre;

8.11. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverd comprovar tal condigo
mediante a apresentacdo de declaracdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou
sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.12 Ato Constitutivo

8.13 Estatuto Publico publicado no DOU;

Qualifica¢do Técnica

8.14. Considerando que os Correios sdo responsaveis pelos servigos em questdo,
referentes a Gltima contratago, tendo os prestado com qualidade satisfatéria, ndo

serd exigido atestado de capacidade técnica.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO

9.1 A estimativa do valor da contratagao foi calculada com base na meédia das faturas pagas no
contrato vigente, bem como nas projecdes dos servigos previstos para o ano de 2025.

9.2 O valor total estimado para a contratacio é de RS 68.684,68 (sessenta e oito mil, seiscentos

e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).

10. ADEQUAGAO ORCAMENTARIA
10.1. As despesas decorrentes da presente contratacio correrio & conta de recursos
especificos consignados no Orgamento do Coren BA.

10.2. A contratagdo serd atendida pela seguinte dotacdo:

General Labatut, 283Batti501.33.90.039.002.003-Correspondéncia e Cobranga
40070-100

71) 3277-3100
v.coren-ba.gov.br
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11. OBRIGACﬁES DO CONTRATANTE

11.1. Exercer a fiscalizacdo do servico por meio de funcionarios do Coren-Ba especialmente
designados para este fim, na forma prevista na Lei n? 14.133/2021, procedendo ao atesto da
respectiva fatura, com as ressalvas que se fizerem necessarias.

11.2. Prestar informacdes e esclarecimentos relativos ao objeto desta contratagdo que venham
a ser solicitados pela CONTRATADA.

11.3. Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa cumprir suas obrigacdes
dentro dos prazos e condigdes estabelecidas neste Termo de Referéncia.

11.4. Efetuar o pagamento no prazo e nas condi¢bes estabelecidas neste Termo de Referéncia.
11.5. Solicitar & Contratada todas as providéncias necessarias ao bom andamento dos servigos.
11.6. Rejeitar, no todo ou em parte, os servicos executados se em desacordo com as-
especificacdes constantes deste Termo de Referéncia.

11.7. Responder eventuais pedidos de restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro da

contratagdo que sejam feitos pela CONTRATADA.

12. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

12.1. Executar os servicos em estrita observancia as especificagdes presentes neste Termo de
Referéncia e no Termo de Condig¢des Gerais.

12.2. Levar imediatamente ao conhecimento do Coren BA qualquer fato extraordinario ou
anormal que ocorra durante a vigéncia do contrato, para adogdo das medidas cabiveis.

12.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, de acord~
com os artigos 14 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n2 8.078/1990), ficando
a Contratante autorizada a descontar da garantia ou dos pagamentos devidos a Contratada, o
valor correspondente aos danos sofridos.

12.4. Manter durante toda execug¢do do contrato objeto deste Termo de Referéncia, em
compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas as condicdes de habilitagio exigidas para
contratacdo.

12.5. Tomar todas as providéncias necessdrias para a fiel execugdo dos servigos contratados.
12.6. Promover a execu¢do dos servicos e disponibilizagdo de local dentro dos parametros e

rotinas estabelecidos, em observincia as normas legais e recomendag¢des aceitas como boas

praticas.
General Labatut, 273, Barris
40070-100 12.7. Prestar os esclarecimentos e informaces solicitadas pelo Coren BA.

71) 3277-3100
v.coren-ba.gov.br

12.8 Disponibilizar a tabela atualizada de precos e tarifas relativas aos servigos previstos neste
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Termo de Referéncia.

12.9. Disponibilizar a tabela atualizada de pregos e tarifas relativas aos servigos previstas neste
Termo de Referéncia.

12.10. Guardar sigilo absoluto sobre os documentos, informacg&es e programas envolvidos com
0s servigos prestados ao Coren BA, nas condigBes expressas do art. 41 da Lei n? 6.538/1978
12.11 Disponibilizar informagdes necessarias a execugdo do contrato, tabelas de pregos e
tarifas, relativas aos servigos, e fatura de cobranga com dados do contrato;

12.12 Executar e zelar pela prestagao dos servicos € venda de produtos nos termos e prazos
previstos no contrato;

12.13 Informar ao Coren BA os novos valores dos produtos e servicos sempre que ocorrer
atualizacdo em suas tabelas e tarifas;

12.14 Buscar as cartas e outros instrumentos abrangidos pelo servigo nos locais designados
pela contratante;

12.15 Zelar e proceder ao sigilo e inviolabilidade das correspondéncias sob sua posse durante
a prestagdo dos servigos;

12.16 Prestar os servigos para sede, subsegdes e escritérios administrativos do Coren BA;
12.17 Disponibilizar canais de atendimento e de informagdo que possibilitem a adequada
fiscalizacdo do contrato;

12,18 Fornecer dados de monitoramento/localizacdo das postagens;

12.19 Fornecer historico de prestacdo de servicos com detalhamento por tipo de postagem e

e -
respectivos valores.
12.20. As obrigacOes das partes serdo formalizadas por meio da celebracio de contrato e
observara os termos da Lei n2 14,133, de 2021, e das demais normas pertinentes
13. RESPONSAVEIS
sk Y Pk, ot
e o 1. - - - A
Marilia da’P. Lisboa Clarice Rocha Almeida Candido Layse Viviane Passos
DEADM / Matricula 38.124 Gerente DEFIS /Matricula 38.724 Gerente DEIRC/Matricula 39.524

Generai Labatut, 273, Barris
40070-100
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COREN/BA
15.679.277/0001-60

Nota de Pré-empenho

Exefliciobd
2025

Nimero: 7

Processo: 008/2025
Data de Validade:

31/12/2025

Emissao:

07/02/2025

Elemento de Despesa:

6.2.2.1.1.33.90.39.002.003 - Correspondéncia E Cobranga

Valor: 68.684,68

Sessenta e Qito Mil e Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e Oito Centavos

Historico:

Pré-empenho para contratagio de empresa especializada em produtos e servicos postais para atender as

necessidades do COREN-BA

Saldo Anterior
209,955,80

Valor da Nota

68.684,68

Saldo Atual

141.271,12

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.
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